УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа

Электросталь Московской области

__________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ №23

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 22.11.2019

Время проведения: 11 часов 00 минут

Место проведения: Администрация городского округа Электросталь, ул. Мира, д.5, каб. 215

Участники совещания:

1. Пекарев В.Я. – Глава городского округа

2. Федоров А.В. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа

3. Кузьмин В.А. – Председатель Совета депутатов городского округа

4. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа

5. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

6. Сорокин А.Е. – начальник отдела по работе с малым и средним предпринимательством

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе»

7. Склемина Н.Ю. –  главный специалист отдела по работе с малым и средним

предпринимательством МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе» (ответственный секретарь совещания)

Приглашенные:

1. Козырев В.И., Заместитель Председателя Правления, генеральный директор

исполнительной дирекции Московского областного союза промышленников и

предпринимателей (Региональное объединение работодателей)

2. Юрлов П.П., сопредседатель Центра правовой поддержки промышленников и

предпринимателей при МОСПП (РОР)

3. Шляхтина М.А., начальник отдела исполнительной дирекции МОСПП (РОР)

4. Болтинский Н.Ю., эксперт Центра правовой поддержки промышленников и

предпринимателей, налоговый консультант, ведущий юрист АБ «Юрлов и Партнеры»

2

5. Шалуба Н.П., эксперт Центра правовой поддержки промышленников и

предпринимателей, адвокат, руководитель практики по земельному и

градостроительному законодательству КА «SED LEX»

6. Гераков Р.В., руководитель отделения арбитражного центра при РСПП в Московской

области

7. Большухин А.В., исполнительный директор Фонда микрофинансирования Московской

области

8. Черепахин М.Ю., заместитель исполнительного директора Фонда поддержки

внешнеэкономической деятельности Московской области

9. Каталкина Н.Ю.,  юрист Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь

Московской области»

10. Карлов С.С., руководитель общественной приемной Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городском округе Электросталь Московской области

11. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

Повестка дня:

1. Вступительное слово Главы городского округа Электросталь Московской области

Владимира Яновича Пекарева

2. Приветственное слово Заместителя Председателя Правления, генерального директора

исполнительной дирекции Московского областного союза промышленников и

предпринимателей (Региональное объединение работодателей) Козырева Владимира

Ивановича

3. Легальные и противозаконные способы налоговой оптимизации, проявление должной

осмотрительности. Что об этом должен знать налогоплательщик

4. Переоценка кадастровой стоимости недвижимости. Вопросы правоприменения

5. Преимущества третейского разбирательства для субъектов предпринимательской

деятельности

6. Предоставление доступных займов субъектам малого и среднего бизнеса на развитие

деятельности

7. Меры поддержки экспорта для предпринимателей Московской области

8. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства

9. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 11.11.2019г.

С вступительным словом выступил Глава городского округа Электросталь

Московской области Владимир Янович Пекарев.

Владимир Янович поприветствовал присутствующих и отметил, что бизнес периодически

сталкивается с разного рода трудностями и задача Администрации поддержать малое и среднее

предпринимательство и создать комфортную среду для ведения бизнеса.

Владимир Янович довел до сведения, что в конце декабря за счет внебюджетных средств

состоится Елка Главы. Данное мероприятие будет проведено в ЛДС «Кристалл». Для детей

подготовлено Новогоднее представление, ледовое шоу. Планируемая посещаемость мероприятия

– 5000 чел.

Также, рекомендовал оказать посильную помощь социально-незащищенным слоям

населения в создании новогоднего настроения.

В завершении своего выступления Владимир Янович призвал предпринимателей принять

активное участие в новогоднем оформлении своих предприятий и организаций.

3

С приветственным словом выступил Заместитель Председателя Правления,

генеральный директор  исполнительной дирекции Московского областного союза

промышленников и предпринимателей (Региональное объединение работодателей) Козырев

Владимир Иванович.

Владимир Иванович довел до сведения присутствующих, что в соответствии с Законом РФ

от 27 ноября 2002 г. № 156-ФЗ «Об объединениях работодателей», в апреле 2006 г. было создано

как некоммерческое партнерство Региональное объединение работодателей «Московский

областной союз промышленников и предпринимателей»  –  МОСПП (РОР). В настоящее время

МОСПП (РОР) – это 1700 крупных и средних предприятий Московской области. Союз,

фактически, выстраивает позицию на ключевых направлениях: формирование норм законов и

нормативных актов.

В Союз вступают муниципальные объединения работодателей, отраслевые союзы, что

позволяет более предметно направлять совместные усилия для развития реального сектора

экономики по росту промышленного производства, заработной платы работников,

инвестиционной составляющей, проведению технической политики, совершенствованию

законодательной базы по налоговой и финансовой системам.

Владимир Иванович отметил, что на сайте http://mosppror.ru/ размещены все новшества,

касающиеся реального сектора экономики, и через данный сайт можно получить обратную связь

от эксперта исполнительной дирекции для оперативного решения конкретного вопроса.

Также, Владимир Иванович представил участников встречи, выступающих с докладами по

вопросам повестки рабочей встречи.

По третьему вопросу слушали Болтинского Никиту Юрьевича –  эксперта Центра

правовой поддержки промышленников и предпринимателей, налогового консультанта,

ведущего юриста АБ «Юрлов и Партнеры».

Никита Юрьевич доложил, что одним из действенных способов увеличения

экономического эффекта от своей деятельности для компаний является уменьшение финансовой

нагрузки за счет оптимизации налогов. При этом нужно помнить, что «серые» схемы ухода от

выплат государству всегда будут связаны с высоким риском негативных последствий для

компании.

Никита Юрьевич напомнил предпринимателям, что в соответствии с Постановлением

Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 N 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности

получения налогоплательщиком налоговой выгоды» введены понятия «налоговая выгода» и

«должная осмотрительность»; установлены критерии оценки обоснованности получения

налогоплательщиком налоговой выгоды; определен вектор судебной практики по налоговым

спорам на 10 лет вперед. Акцентировал свое внимание на условиях получения налоговой выгоды.

 Также, подробно доложил, как проявить должную осмотрительность при выборе

контрагента. Продемонстрировал, где собрать достоверную информацию о контрагенте,

рекомендовал сохранять деловую переписку, проводить фото- и видеофиксацию поставки

контрагентом товаров, выполнения работ, оказания услуг и вести журналы регистрации ввозимых

(вывозимых) товарно-материальных ценностей.

По четвертому вопросу слушали Шалубу Наталью Петровну – эксперта Центра

правовой поддержки промышленников и предпринимателей, адвоката, руководителя

практики по земельному и градостроительному законодательству КА «SED LEX».

Наталья Петровна напомнила присутствующим, что кадастровая стоимость – это рыночная

стоимость объекта недвижимости, которая определяется в процессе государственной кадастровой

4

оценки. Перечислила факторы, влияющие на размер кадастровой стоимости: территория места

расположения; площадь; категория объекта недвижимости; вид разрешенного использования;

технические и методологические ошибки. Кадастровую стоимость объекта недвижимого

имущества можно узнать с помощью отдельного сервиса Росреестра по кадастровому номеру.

Кроме того, эту информацию можно получить в виде выписки на том же портале в разделе

«Получение выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости».

Наталья Петровна отметила, что если налогоплательщик считает, что кадастровая

стоимость его имущества определена неверно, он может оспорить ее, чтобы не переплачивать

налог. Для этого потребуется доказать факт неверного определения кадастровой стоимости. Для

перерасчета кадастровой стоимости можно обратиться в бюджетные учреждения,

осуществляющие кадастровую оценку; в Комиссию по рассмотрению споров о результатах

определения кадастровой стоимости при Министерстве имущественных отношений Московской

области; в Комиссию по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости

при Управлении Росреестра по Московской области, либо, непосредственно, в суд.

По пятому вопросу слушали Геракова Романа Владимировича – руководителя

отделения арбитражного центра при РСПП в Московской области.

Роман Владимирович поблагодарил за предоставленное слово и отметил, что с 01 ноября

2017г. в РФ могут осуществлять деятельность только постоянно действующие Арбитражные

учреждения. В настоящее время таких учреждений всего 3.

Арбитражный центр при Российском союзе промышленников и предпринимателей (далее –

РСПП) является одним из таких постоянно действующих Арбитражных учреждений. С 1991 года

она служит открытой площадкой для диалога бизнеса и власти и представляет интересы деловых

кругов в России и на международном уровне. Московское областное отделение Арбитражного

центра при РСПП создано и функционирует  при поддержке МОСПП (РОР).

Роман Владимирович перечислил основные преимущества третейского разбирательства,

такие как: возможность выбора третейских судей (арбитров); конфиденциальность;

оперативность; нейтральность и финансовая экономия.

  В конце своего выступления Роман Владимирович озвучил, что Московское областное

отделение Арбитражного центра при РСПП расположено по адресу: Московская область,

Раменский район, г.п. Кратово, ул. Железнодорожная, д. 29.

По шестому вопросу слушали Большухина Александра Владимировича –

исполнительного директора Фонда микрофинансирования Московской области.

Александр Владимирович начал свой доклад с информации, что в целях повышения

доступности кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства в

Московской области c 2009 года реализуется государственная программа доступного

микрокредитования. Микрокредитная компания «Московский областной фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – Фонд),

созданная Правительством Московской области, предлагает предпринимателям области

доступные микрозаймы на выгодных условиях: низкая процентная ставка (6,5-13,0% годовых);

отсутствие комиссий; быстрое рассмотрение заявки; отсутствие минимального срока ведения

бизнеса и гибкий график погашения займа.

По состоянию на 30.09.2019г. Фондом всего предоставлено 1475 микрозаймов на 1,88 млрд

рублей.

5

Александр Владимирович подробно рассказал о процентных ставках по займам,

действующих с 28 октября 2019г.,  и сообщил как подать заявку на получение микрозайма и какие

документы необходимо предоставить.

Более детальную информацию о деятельности Фонда, Правила предоставления

микрозаймов, состав обеспечения, бланки и образцы документов размещены на официальном

сайте Фонда: https://www.mofmicro.ru/.

По седьмому вопросу слушали Черепахина Максима Юрьевича – заместителя

исполнительного директора Фонда поддержки внешнеэкономической деятельности

Московской области.

Максим Юрьевич напомнил, что Фонд поддержки внешнеэкономической деятельности

Московской области (далее – Фонд) создан при Министерстве инвестиций и инноваций

Московской области в 2016 году в целях поддержки экспортеров Московской области. Основной

целью деятельности Фонда является стимулирование и вовлечение субъектов

предпринимательства в экспортную деятельность, а также содействие выходу предприятий

Московской области на иностранные рынки товаров, услуг и технологий, повышению

конкурентоспособности и эффективности деятельности предприятий.

Озвучил, что объем несырьевого неэнергетического экспорта составил в 2019г. 7,15 млрд

USD, это показатель планируется увеличить к 2024г. до 13,27 млрд USD. Перечислил основные

барьеры для экспорта, такие как: трудности поиска иностранного покупателя; недостаток

информации о зарубежных рынках; недостаток финансирования экспорта; сложность

сертификации и лицензирования;  высокая конкуренция на целевом рынке; недостаток

компетенций для экспорта; политические препятствия для международной торговли; сложность

таможенных процедур в России и за рубежом; сложности транспортировки грузов; трудности при

возмещении НДС после экспорта.

Также, Максим Юрьевич подробно доложил о мерах государственной поддержки экспорта

по этапам вывода товара на новые рынки, перечислил условия и порядок получения поддержки.

По восьмому пункту озвучены следующие вопросы:

8.1. Оспаривание кадастровой стоимости арендатором

(Шиленкова С.С., ЗАО ТПК «ЭЛКО»)

8.2. Оформление исполнительного листа

(Толоконников А.В., АО «ЭГАТП»)

8.3. Стоимость участия в бизнес-миссиях

(Толоконников А.В., АО «ЭГАТП»)

8.4. Поиск иностранных партнеров

(Толоконников А.В., АО «ЭГАТП»)

8.5. Порядок определения налоговой базы на имущество

(Барковский А.И, ЗАО ТПК «ЭЛКО»)

8.6. Порядок компенсации расходов на проведение сертификации

(Баталин С.В., ООО «Терминус»)

Решили:

1. Информацию о легальных и противозаконных способах налоговой оптимизации,

проявлении должной осмотрительности принять к сведению.

Направить презентационные материалы в адрес заинтересованных предпринимателей.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 26.11.2019

6

2. Информацию о переоценке кадастровой стоимости недвижимости и вопросах

правоприменения принять к сведению.

Направить презентационные материалы в адрес заинтересованных предпринимателей.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 26.11.2019

3. Информацию о преимуществах третейского разбирательства для субъектов

предпринимательской деятельности принять к сведению.

Направить информационные материалы в адрес заинтересованных предпринимателей.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 26.11.2019

4. Информацию о предоставлении доступных займов субъектам малого и среднего бизнеса

на развитие деятельности принять к сведению.

Направить презентационные материалы в адрес заинтересованных предпринимателей.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 26.11.2019

5. Информацию о мерах поддержки экспорта для предпринимателей Московской области

принять к сведению.

Направить презентационные материалы в адрес заинтересованных предпринимателей.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 26.11.2019

6. По вопросу 8.1. была доведена информация, что арендатор может инициировать

оспаривание кадастровой стоимости, но только с согласия собственника.

По вопросу 8.2. была доведена информация, что исполнительный лист на

принудительное исполнение решения третейского суда выдается компетентным судом

по месту третейского разбирательства. Кроме того, порядок выдачи исполнительного

листа на принудительное исполнение решения третейского суда регулируется ГПК РФ

или АПК РФ в зависимости от подведомственности спора.

По вопросу 8.3. была доведена информация, что участие в бизнес-миссии для субъектов

малого и среднего предпринимательства Московской области бесплатное, участники

несут только командировочные расходы.

По вопросу 8.4. предпринимателю было предложено обратиться в индивидуальном

порядке в Фонд поддержки внешнеэкономической деятельности Московской области

по телефону 8(495)150-39-41 или на электронную почту: info@exportmo.ru.

По вопросу 8.5. рекомендовано выйти с инициативой на Совет депутатов городского

округа Электросталь Московской области либо в МОСПП (РОР).

По вопросу 8.6. ООО «Терминус» направить в адрес МКУ «Департамент по развитию

промышленности, инвестиционной политике и рекламе» комплект документов.

Ответственный: Тарасова А.К.

Срок: 27.11.2019

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе» направить письмо-ходатайство в Фонд поддержки внешнеэкономической

деятельности Московской области.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 06.12.2019

7

Исполнение протокола встречи с бизнесом №22 от 11.11.2019г.

По п. 4.1. руководителями предприятий и организаций городского округа Электросталь

Московской области начаты работы по новогоднему оформлению своих объектов для участия в

конкурсе «Лучшее новогоднее оформление объектов потребительского рынка городского округа

Электросталь Московской области» в 2019 году.

По п. 4.2. формируется схема земельного участка с кадастровым номером

50:46:0000000:35287. Необходимый пакет документов для проведения открытого аукциона на

право заключения договора аренды будет сформирован в срок до 16.12.2019г.

По п. 4.3.  ведется работа в части изменения  вида разрешенного использования земельного

участка. Необходимый пакет документов для проведения открытого аукциона на право

заключения договора аренды будет сформирован в срок до 20.12.2019г

По п. 4.4. порядок и критерии создания технопарка 13.11.2019г. направлены в адрес

предпринимателя и находятся на его рассмотрении.

Остальные протокольные вопросы встречи с бизнесом от 22.11.2019г. были решены в

течение встречи.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                        Ф.А. Ефанов

Протокол вела:

Склемина Н.Ю.